— 1 —

融水苗族自治县人民政府

办 公 室 文 件
融政办发〔2019〕64号

融水苗族自治县人民政府办公室
关于印发《融水苗族自治县油茶产业“双千”

计划实施方案》的通知

各乡镇人民政府，县直机关各部门，各有关单位：

经县人民政府同意，现将《融水苗族自治县油茶产业“双千”

计划实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

2019年 8月 13日

— 2 —

融水苗族自治县油茶产业“双千”计划
实施方案

根据《广西壮族自治区人民政府关于实施油茶“双千”计划

助推乡村产业振兴的意见》（桂政发〔2018〕52号）、《广西

壮族自治区林业局办公室关于印发 2019年全区油茶产业“双千”

计划实施方案的通知》（桂林办营字〔2019〕3号）、《柳州市

人民政府关于印发柳州市贯彻落实油茶“双千”计划助推乡村产

业振兴实施方案的通知》（柳政〔2019〕32 号）等文件要求和

全区油茶产业发展现场会精神，为加快推进我县油茶产业发展，

扩大产业化扶贫覆盖面，促进农民增收、农业增效和农村经济发

展，结合我县实际，制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大和十九届二中、三中全会精神，深入落实中央农村工作

会议、全国扶贫开发工作会议要求，以促进农民增收、巩固脱贫

攻坚成效、振兴乡村产业、优化林业产业结构为目标，遵循创新

发展理念，创新机制模式，加强政策扶持引导，强化科技推广应

用，将油茶产业打造成为我县农民持续稳定增收的途径，助力我

县脱贫攻坚和乡村产业振兴。

二、目标任务

实施自治区油茶产业“双千”计划，扶持有意愿、有条件的

— 3 —

贫困户，一般农户，企业，农民专业合作社参与油茶产业发展，

推广“企业（合作社、家庭林场）+基地+农户”等合作经营模式，

引导农户通过土地入股、土地流转入股等方式与新型经营主体合

作，建立利益共同体，破解“有山无力造、有力无山造”瓶颈问

题，辐射带动我县油茶产业发展，振兴乡村产业，实现农民增收

致富。我县计划用四年时间（2019—2022 年），在全县新种良

种油茶 1.5万亩，实施低产林改造 3.5万亩，其中，2019年，新

种植油茶 0.3万亩，实施低产林改造 0.5万亩；2020年，新种植

油茶 0.4万亩，实施低产林改造 1.0万亩；2021年，新种植油茶

0.4 万亩，实施低产林改造 1.0 万亩；2022 年，新种植油茶 0.4

万亩，实施低产林改造 1.0万亩。

三、组织机构

为加强我县油茶产业“双千”计划工作的领导，成立县油茶

产业“双千”计划工作领导小组，领导小组成员名单如下:

组 长：马 空 县委副书记、县长

副组长：聂 蓓 县人民政府副县长

成 员：贲卫刚 县人民政府办公室主任

杨明世 县人民政府办公室副主任

王志明 县林业局局长

唐兰珍 县发展和改革局局长

莫剑锋 县科技工贸和信息化局局长

韦树生 县财政局局长

— 4 —

黄开龙 县自然资源和规划局局长

覃海珍 县交通运输局局长

蒋劲华 县水利局局长

欧海平 县农业农村局局长

韦 岳 县市场监督管理局局长

韦 冲 县扶贫开发办公室主任

黄国荣 融水生态环境局局长

卜万青 县林业局副局长

贺锦锋 县国营贝江河林场场长

肖克誉 县国营怀宝林场场长

各乡镇人民政府乡镇长

领导小组下设办公室，办公室设在县林业局，具体负责油茶

产业“双千”计划工作的综合协调、督促检查等日常工作，办公

室主任由县林业局局长王志明兼任。

四、扶持政策

（一）扶持对象、范围

油茶产业“双千”计划扶持对象包括企业、国有林场、合作

社、种植大户和农户造林主体。扶持对象应具备以下条件：

1．油茶新造林、低产林改造面积达到相对集中连片 20亩以

上。鼓励农户将零星土地以流转或入股形式，通过合作社或企业

参加项目；

2．使用规定的油茶良种种苗、穗条进行造林或嫁接；

— 5 —

3．项目实施地块权属明确，无纠纷；

4．扶持对象为个人的，应具有完全民事能力；扶持对象为

企业、合作社等经济组织的，必须经市场监督管理部门或主管机

关核准登记。

（二）补助标准

油茶产业“双千”计划补助资金按自治区财政、市、县通过

乡村振兴产业发展、产业扶贫、本级财政投入统筹安排资金，补

助标准分为：

1．油茶新造林（含油茶低产林更新造林）。补助标准 2000

元/亩，其中，自治区级补助 1000元/亩，柳州市级补助 500元/

亩，县本级补助 500元/亩，补助资金分两年两次发放；

2．油茶低产林抚育改造。补助标准 600元/亩，其中，自治

区级补助 400 元/亩，柳州市级补助 100元/亩，县本级补助 100

元/亩，补助资金分两年两次发放。

五、实施步骤和时间安排

（一）实施步骤

1. 提出申请。申请实施主体以书面形式向乡镇人民政府（林

业站）提出实施油茶“双千”计划申请（详见附件 1、2）。乡

镇接到实施主体申请后做好材料核实和造册登记（详见附件 3）；

2．申请材料和现场核实。申请期限结束，各乡镇要对实施

主体的申请材料进行审核，申请材料齐全的，要及时组织技术人

员现场核实项目实施地情况。符合项目实施要求的，受理申请，

— 6 —

不符合项目要求，不受理，并说明原因；

3．确定主体。现场核实结束后，各乡镇人民政府将经核实

符合项目实施条件的申请实施主体材料审核汇总后确定是否纳

入项目实施，对纳入项目实施范围的主体进行公示，公示无异议

后由各乡镇人民政府与各项目实施主体签订合同，各乡镇把确定

后的实施主体相关材料报县林业局，由县林业局聘请具有相关资

质的林业调查设计单位开展项目作业设计；

4．实施与管护。对纳入实施范围的项目地块，由项目实施

主体按照作业设计要求及相应的技术规程，自行组织人员完成作

业施工和抚育管护；

5．检查验收。各乡镇组织完成检查验收，并将检查验收结

果上报县油茶产业“双千”计划工作领导小组办公室，申请县级

复查，县级复查不合格的面积不享受政策补助。县林业局将县级

复查结果上报上级林业主管部门申请核查。

油茶造林和低产改造林的检查验收分别按照《广西壮族自治

区林业局关于印发广西油茶产业“双千”计划新造林项目检查验

收办法（试行）的通知》（桂林规〔2019〕2号）和《广西壮族

自治区林业局关于印发广西油茶产业“双千”计划低产林改造项

目检查验收办法（试行）的通知》（桂林规〔2019〕3号）的技

术方法进行；

6．资金兑现。县林业局将检查复核结果反馈给各乡镇，由

各乡镇进行公示，公示无异议后，把公示结果报县林业局，由县

— 7 —

林业局汇总向县财政局申请拨付补助资金，补助资金通过银行转

账的方式发放到补助对象提供的银行账号，如需自治县林业局统

一采购油茶良种苗木的，须扣除苗木费用。

（二）时间安排

1．申请实施主体在年度计划任务当年的 1月 20日前提出书

面申请，超过时间的，列为下一年度计划任务的申请；

2．申请期限到后，各乡镇人民政府在当年的 2月 10日前，

完成申请实施主体的材料审核、现场核实和纳入项目实施对象确

定工作；

3．纳入项目实施主体确定后，各乡镇人民政府在当年的 2

月 25日前，完成对纳入项目实施主体公示和合同签订工作；

4．纳入新造林（含油茶低产林更新造林）的，实施主体在

年度计划任务当年的 5月 30日前完成造林任务；

5．纳入低产林分进行抚育改造的，实施主体在年度计划任

务当年的 6月 20日前完成改造任务；

6．在年度计划任务当年 9月 30日前，各乡镇组织完成辖区

内项目地块自查验收工作，并将检查验收结果上报县油茶产业

“双千”计划工作领导小组办公室申请县级复查；

7．县油茶产业“双千”计划工作领导小组办公室接到乡镇

提出县级复查申请后，在年度计划当年的 10月 31日前完成县级

复查并将复查结果反馈各乡镇；

8．各乡镇收到县级复查结果后，在年度计划当年的 11—12

— 8 —

月，完成公示和补助资金兑现。

六、工作措施

（一）加强组织领导

实行领导负责制，各乡镇和国有林场是发展油茶产业的责任

主体，主要负责人是第一责任人，各乡镇和国有林场要选派工作

责任心强，懂业务的人员负责具体实施，各成员单位要明确具体

负责人和落实工作人员，自上而下，实行一级抓一级制度，形成

上下联动的工作机制，层层压实责任，确保油茶产业发展顺利推

进。

（二）落实工作任务

县油茶产业“双千”计划工作领导小组将建设任务分解下达

到各乡镇和国有林场，各乡镇、国有林场要将任务分解到村屯、

分场和落实到山头地块，认真落实油茶产业发展工作重点任务。

林业部门要做好种苗调剂工作，

（三）加强技术管理

成立县级油茶产业发展技术服务队，指导一线生产和技术咨

询，县油茶产业“双千”计划工作领导小组各成员单位要加强交

流协作。

（四）多渠道筹措资金

县油茶产业“双千”计划工作领导小组各成员单位要积极整

合资金，统筹相关补助资金、财政专项扶贫资金、涉农资金、乡

村振兴产业发展资金、产业扶贫资金等相关资金，加大对油茶林

— 9 —

新造和低产林改造、油茶示范基地基础设施建设等方面的支持力

度。

（五）加强执法监管

实施油茶产业“双千”计划要遵守现行林地使用和林木采伐

管理规定，禁止毁坏公益林、天然林营造油茶林；林业、市场监

督管理等部门要加强油茶种苗生产、产品加工、市场流通各环节

监管工作，严格执行油茶产品生产和市场经营准入制度，对扰乱

市场秩序、非法生产经营等行为坚决予以打击。

（六）强化监督考核

县油茶产业“双千”计划工作领导小组应加强对项目实施监

督检查和考核工作，将油茶产业发展工作列入年度绩效考核范

围。对在油茶产业发展工作中完成较好的单位和表现突出的个

人，予以通报表扬；对工作落实不到位、进展缓慢的单位给予通

报批评并责令整改；对工作不作为、整改措施不到位的相关责任

人按照相关规定进行问责，并追究责任。

附件：1．《融水苗族自治县油茶产业“双千”计划实施方案》

政策解读

2．诚信承诺书（格式）

3．融水苗族自治县油茶产业“双千”计划项目申请表

4．融水苗族自治县油茶产业“双千”计划项目申请

与核实情况登记表

— 10 —

5．广西壮族自治区林业局关于印发广西油茶产业“双

千”计划新造林项目检查验收办法（试行）（桂林

规〔2019〕2号）

6．广西壮族自治区林业局关于印发广西油茶产业“双

千”计划低产林改造项目检查验收办法（试行）（桂

林规〔2019〕3号）

公开方式：主动公开

融水苗族自治县人民政府办公室 2019年 8月 13日印发